
                                     Quilmes, 8 de septiembre de 2004 

 

   VISTO la propuesta del Coordinador del Area de Economía, y  

 

   CONSIDERANDO: 

   Que la realización del Seminario de Actualización y   

Perfeccionamiento Docente pude resultar beneficiosa para estimular la participación 

académica de los docentes y/o graduados del Departamento de Ciencias Sociales. 

   Que el desarrollo del Seminario promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de los tópicos de economía tratados. 

   Que la relevancia del docente que dicta la misma garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

   Que este Seminario forma parte de las actividades complementarias 

previstas en su contratación como referente disciplinar del Profesor Pablo Levin, 

según lo estipulado en la Resolución (C.D.)  Nº 049/04. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha dictaminado con criterio 

favorable.   

 

   Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES  

 R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar el “Seminario de Actualización y Perfeccionamiento 

Docente en Fundamentos de Economía”,  cuyas pautas figuran como Anexo de la 

presente Resolución.   

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  081/04 

 



Firmado por: Rodolfo E Pastore 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 



Anexo a la Resolución (C.D.) Nº 081/04 
 

 

 

Propuesta de  

Seminario de actualización y perfeccionamiento docente 

“La Ciencia Económica en un Marco 

Histórico” 

Dr. Pablo Levin (UBA-UNQ) 
 

 

Miércoles  8 de Septiembre 

17 hs. Aula 22, UNQ 

R. Sáenz Peña 180, Bernal 
 

TTTEEEMMMAAASSS    AAA    DDDEEESSSAAARRRRRROOOLLLLLLAAARRR    

   

 

El Dr. Pablo Levin presentará una breve revisión de temas y problemas analíticos 
en el campo de Fundamentos de Economía.  

Entre las cuestiones a tratar estarán:  

���    Discusión acerca de la calidad, como sello distintivo de una institución universitaria, en 
la articulación de la docencia e investigación en el área de Fundamentos de 
Economía.    

 
� Análisis de la problemática de la investigación en el campo de las ciencias 

sociales: los conceptos fundamentales de la ciencia económica, en un marco 
histórico. 

 
� La economía política como el estudio de la  producción de mercancías en tanto unidad 

de sus dos momentos esenciales se interroga sobre  
 
• ¿cuáles son los principios económicos que en esta sociedad particular gobiernan el 

proceso de reproducción social?  
• ¿cómo varían esos principios en las distintas etapas de desarrollo capitalista?  
• ¿cuáles son las leyes de transformación y por tanto de existencia histórica de este 

sistema?.  


